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  نیمکت خبر

توجه به نظام آموزشی و پژوهشی دانشگاه‌ها در رویکرد جدید نهاد رهبری

مصطفی رستمی در جلسه هیات‌رئیسه نهاد نمایندگی مقام‌معظم‌رهبری در دانشگاه‌ها با دفاتر نهاد در دانشگاه‌های 

استان اردبیل گفت: »در رویکرد جدید نهاد حتما مولفه‌های فرهنگی جزء اولویت و موردتوجه همکاران باید باشد اما 

بخش‌های آموزش‌وپژوهش دانشگاه هم به‌صورت جدی باید موردتوجه همکاران هم در ستاد مرکزی و هم در دفاتر ما 

در دانشگاه‌ها قرار گیرد. بی‌توجهی به مقوله آموزش‌وپژوهش موجب شده ما در بخشی فعال باشیم که آن بخش دارای 

اهمیت درجه دوم در فضای دانشگاهی است. فضای آموزش‌وپژوهش فرهنگ و باور دانشگاه را رقم می‌زند و در این 

بخش ما باید به‌صورت ویژه کار کنیم. دوستان تعریف فعالیت‌ها و ارتباطات جدید در این دو عرصه‌ای را که عرض کردم، 

در برنامه‌های خود داشته باشند و در این برنامه‌ریزی با اساتید و صنوف مختلف و دانشکده‌ها و گروه‌های آموزشی جلسه 

داشته باشند. در این جلسات هم طبیعتا باید با یک آمادگی علمی و اشراف کامل به موضوع و بحث حضور یابند.« 

وی با اشاره به ضرورت توسعه مخاطب در برنامه‌های دانشگاهی خاطرنشان کرد: »همکاران به این نکته توجه ویژه 

داشته باشند که حتما در برنامه‌ها بحث توسعه مخاطب از میان مجموعه همکاران دانشگاهی را جزء اولویت‌های 

جدی خودشان قرار دهند و برنامه‌ها به‌صورتی باشد که همه بخش‌ها و اقشار دانشگاه را درگیر کند و عملا طیف 

گسترده‌ای را مورد خطاب و تحت‌تاثیر قرار بدهد.« 

تغییرات وسیع در برنامه‌های آموزشی علوم پزشکی کلید خورد

معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: »تغییرات برنامه‌های آموزش )کوریکولوم( رشته‌های 

علوم پزشکی به شکل وسیع و سریع آغاز و در برخی رشته‌ها عملیاتی شده است.« علی‌اکبر حقدوست در گفت‌وگو با 

ایرنا افزود: »امید است در خیلی از رشته‌های باقی‌مانده، در یک سال آینده تغییر قابل‌ملاحظه در محتوای آموزشی 

دانشجویان به وجود آید. ارتباطات بسیار قوی بین وزارتخانه‌های بهداشت و علوم در حیطه‌های مختلف شکل گرفته 

و در تلاش هستیم فرصت مطالعاتی برای استادان در دانشگاه‌های همدیگر فراهم شود.« حقدوست تصریح کرد: 

»رشته‌های آموزشی مشترک بین این دو وزارتخانه درحال ایجاد است که شاید یکی از بهترین مثال‌های آن رشته 

هوش مصنوعی است و دانشگاه علوم پزشکی ایران و دانشگاه صنعتی‌شریف به‌صورت مشترک آن را راه انداختند.« 

وی در پاسخ به اینکه معاونت آموزشی چه برنامه‌هایی برای تحقق دانشگاه نسل سوم دارد، گفت: »کارگروه‌هایی در 

این زمینه از قبل وجود داشته که تقویت شده است و سعی شده از حرف به عمل تبدیل شود. به‌عنوان مثال تغییر 

اساسی در پایان‌نامه‌های دانشجویی ایجاد شده و تلاش می‌شود، دستورالعمل‌هایی که در این زمینه ابلاغ شده، 

عملیاتی شود.« وی خاطرنشان کرد: »اینکه دانشجو طرحی را انجام دهد و مقاله از آن تهیه کند، کاملا متحول شده 

و نگاه به جامعه، ارائه خدمت و تولید علم نافع که در پایان‌نامه باید شکل بگیرد، یکی از اقدامات در این زمینه است.« 

۱۲ تقاضای تولید واکسن کرونا به سازمان غذا و دارو ارسال شده است

سعیده فخرزاده، رئیس اداره بیولوژیک سازمان غذا و دارو در رویداد آنلاین درباره بررسی وضعیت تولید واکسن کرونا 

در کشورها و ارائه توانمندی ایران، اظهار داشت: »۱۲ تقاضا از جنس انواع نوترکیب، DNA، mRNA و In Active به 

سازمان غذا و دارو ارسال شده است. از این تعداد، هشت پیشنهاد پرونده فعال دارند، یکی از پرونده‌ها در سطح بالینی 

و دو مورد نزدیک به فاز بالینی هستند و پنج مورد نیز فقط پرونده به سازمان ارائه کرده‌اند.«وی یادآور شد: »این نشان 

می‌دهد که در کشور ما ظرفیت‌های فراوانی برای تولید واکسن وجود دارد که ما باید از آنها بهره‌‎برداری کنیم و در این 

خصوص اقدامی که ما به‌عنوان سازمان نظارتی انجام دادیم، کار رجیستری برای تولید واکسن بوده است.« فخرزاده با 

اشاره به اینکه از ابتدای امسال سعی داشته‌اند کارها را به موازات هم پیش ببرند، افزود: »ضوابط تولید داروهای جدید 

و راهنمای صدور تولید واکسن کرونا را تهیه کردیم، همچنین راهنمایی‌هایی برای انجام مطالعات در بخش حیوانی 

و بالینی نیز انجام دادیم.« وی ادامه داد: »ما نمی‌خواهیم واکسنی در کشور داشته باشیم که از نظر سلامت و کارایی 

نسبت به محصول دیگر کشورها سطح پایین‌تر و کمتری داشته باشد، همچنین برای واردات نیز ضابطه تعیین کرده‌ایم.« 

فخرزاده گفت: »موظفیم واکسنی را تهیه کنیم که حداقل در کشور مبدا مجوز مصرف گرفته باشد، واکسن‌هایی را که 

تاییدیه‌های نظارتی قوی دارند، تهیه و وارد کنیم.«

زهرا فریدزادگان
روزنامه‌نگار
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در میان صنایع مختلف که هر کدام 

به نوعی در پیشبرد اهداف اقتصادی 

کشور نقش‌ دارند، صنعت نساجی و 

پوشاک یکی از حوزه‌‌های اصلی با 

پتانسیل بسیار بالا برای توسعه اقتصادی است. صنعت نساجی در ایران یکی از صنایع 

ریشه‌دار و سنتی بوده که نسل‌به‌نسل و طبق فرهنگ قومیت‌های مختلف ساکن در 

کشور، از تنوع بالایی برخوردار است. این صنعت همچنین یکی از صنایع مهم در 

جهان است که سهم بسیار زیادی در اشتغالزایی و توسعه اقتصادی و ارزآوری دارد. 

صنایع نساجی در ایران همانند سایر کشورها دارای یک زنجیره تولید بلند است که 

پوشاک را می‌توان آخرین حلقه این زنجیره در نظر گرفت و به نوعی آن را لوکوموتیو 

صنایع نساجی نامید. این صنعت در طول دوران حیات خود در ایران، با چالش‌ها و 

مشکلات عدیده‌ای مواجه بوده و افت‌وخیزهای فراوانی را طی کرده است. در اواسط 

دهه 80 و به دنبال واردات بی‌رویه پوشاک چینی و ارزان‌قیمت، فعالان صنعت پوشاک 

خسارت‌های جبران‌ناپذیری را متحمل شدند تا جایی که بسیاری از کارخانه‌های تولید 

پوشاک ورشکسته و درنهایت تعطیل شدند. قیمت مناسب و تنوع رنگ و مدل پوشاک 

چینی در مقایسه با پوشاک ایرانی یکی از دلایل گرایش مردم به خرید پوشاک چینی 

بود. در این میان قاچاق انواع پوشاک از سایر کشورها به‌ویژه ترکیه، بازار ایران را از پوشاک 

تولید داخل تهی کرد و زنگ خطر این صنعت به صدا درآمد. فرسودگی ماشین‌آلات، 

نبود نیروی جوان و خلاق و صاحب ایده و عدم دسترسی به فناوری‌های نوین در صنعت 

پوشاک، شاید عمده‌ترین نقاط ضعف این صنعت بود که موجب شد کشورهایی مانند 

چین و ترکیه، در اندک زمانی زمام بازار ایران را به‌دست بگیرند. 

این روند تا اواخر دهه 80 ادامه داشت اما با ورود نخبگان و متخصصان تحصیلکرده 

ایرانی به صنعت پوشاک، این صنعت لباس تازه‌ای به تن کرد و رفته‌رفته به سلاح نوآوری 

و خلاقیت مجهز شد. در این میان نباید از تاثیر تغییرات نرخ ارز و عدم به‌صرفه بودن 

واردات پوشاک و همچنین قاچاق پوشاک غافل شد. نوسانات نرخ ارز از یک‌سو و ارائه 

ایده‌های نو و دستیابی متخصصان ایرانی به فناوری‌های مختلف در حوزه پوشاک در کنار 

تبلیغ برای مصرف کالای ایرانی، جامعه را به سمت استفاده از پوشاک ایرانی سوق داد. 

   صنعت پوشاک و فناوری‌های مدرن
توسعه زیست‌بوم فناوری طی سال‌‌های اخیر این فرصت را برای فناوران، نخبگان 

و تحصیلکردگان خلاق فراهم کرد تا در این بستر، ایده‌ها و خلاقیت‌های خود را 

به سمت بهره‌وری بیشتر در صنایع مختلف هدایت کنند. شاید تا پیش از ایجاد 

معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری که متولی زیست‌بوم فناوری است، 

انسجامی در ایده‌ها و خلاقیت‌ها وجود نداشت. به عبارت دیگر، چه‌بسیار جوانان 

و تحصیلکردگان خلاقی در کشور بودند که بستری برای ظهور و بروز دانش خود 

نداشتند و از طرفی هم، به‌رغم نیاز صنایع مختلف به دانش و ایده‌های خلاق این 

افراد، امکان شناسایی آنها وجود نداشت. شکل‌گیری زیست‌بوم فناوری موجب 

شد تا ایده‌های نو ظهور پیدا کرده و به کمک کارشناسان این زیست‌بوم بهینه شده 

و به جامعه هدف معرفی شود. 

یکی از نخستین فناوری‌هایی که توانست با ورود خود به صنعت پوشاک، تولیدات 

این صنعت را دگرگون کند، فناوری نانو بود. بهره‌گیری از فناوری نانو در صنعت 

پوشاک موجب ارتقای کیفیت منسوجات، کاهش قیمت تمام‌شده، تنوع محصولات 

و مهم‌تر از همه ورود به عرصه رقابت بین‌المللی شد. فناوری نانو دانش تولید و 

به‌کارگیری مواد بسیار کوچک است که امکان ایجاد خصوصیات ویژه و کاربردهای 

جدید را در محصول نهایی فراهم می‌کند. براساس آمار ارائه شده از سوی ستاد 

توسعه فناوری نانو، بیش از 220 شرکت دانش‌بنیان در کشور 610 محصول در 

حوزه‌های دارو، سلامت و بهداشت، پوشاک و صنعت نساجی، خودرو، کالاهای 

خانگی و کالاهای صنعتی را با همین فناوری تولید و به بازار عرضه می‌کنند. به 

گفته کارشناسان صنعت نساجی، این صنعت یکی از پرظرفیت‌ترین صنایع برای 

بهره‌برداری از فناوری نانو است و براساس آمار درحال حاضر 25شرکت نساجی، 

پوشاک و نانو الیاف از ستاد توسعه فناوری نانو گواهی تایید نانو مقیاس دارند 

که بتوانند محصولات نانو تولید کنند و محصولات 17 شرکت نیز اکنون در بازار 

عرضه می‌شود. 

   مدیریت سنتی در صنعت پوشاک 
مجتبی مردانی، کارشناس طراحی لباس و صاحب یک کارگاه تولید پوشاک در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« با اشاره به سنتی بودن کارگاه‌‌های تولید پوشاک در کشور 

می‌گوید: »درحال حاضر بخش عمده‌ای از پوشاک در کشور در داخل کارگاه‌های 

کوچک تولید می‌شود. کارگاه‌هایی که عمدتا با 2 تا 10 کارگر دوزنده اداره می‌شود. 

صاحبان عمده این کارگاه‌ها بیش از 20 یا 30 سال است که در این حرفه فعالیت 

و تولیدات خود را به بازار عرضه می‌کنند. البته در این میان کارگاه‌های بسیار 

بزرگ‌تری نیز هستند که طی چند سال گذشته سهم زیادی از بازار مصرف را به 

خود اختصاص داده و حتی به برند تبدیل شده‌اند، اما به‌طور کلی، صنعت پوشاک 

هنوز آن‌طور که باید و شاید نتوانسته خود را با فناوری‌های روز به‌روزرسانی کند.« 

وی معتقد است: »ورود فناوری به صنعت پوشاک در ذات خود اتفاق بسیار بزرگ 

و پرمنفعتی است اما به شرط اینکه فرهنگ استفاده از فناوری در این صنعت 

و فوایدی که این اتفاق به همراه داشته باشد نیز در جامعه نهادینه شده باشد. 

کارگاه‌هایی که به صورت سنتی اداره می‌شود عمدتا تمایلی به به‌روز شدن ندارند 

و تنها با تغییراتی در رنگ، طرح و جنس پارچه تلاش می‌کنند بازار خود را حفظ 

کنند.« به گفته وی صاحبان کسب‌وکارهای نو و به‌ویژه افرادی که با علم و آگاهی 

وارد صنعت پوشاک می‌شوند و ارزش ورود فناوری به این صنعت را به‌خوبی درک 

می‌کنند، طبیعتا موفق‌تر هستند. 

   نانو؛ اصلی‌ترین فناوری در صنعت پوشاک
مردانی که خود تولیدکننده پوشاک ورزشی با فناوری نانو است، می‌افزاید: »ورود فناوری 

نانو به صنعت پوشاک تحول چشمگیری در تولیدات این حوزه ایجاد و در تولید لباس‌های 

کار و صنعتی، لباس زیر، البسه رایج و کلاسیک و لباس‌های هوشمند رسوخ پیدا کرد. 

در گذشته فناوری نانو روی منسوجات پیاده‌سازی می‌شد که این کار، قیمت محصول 

نهایی را افزایش می‌داد اما درحال حاضر فناوری نانو روی محصول نهایی اعمال و موجب 

کاهش هزینه کالا می‌شود.« وی می‌گوید: »تولید لباس ورزشی برای ورزشکاران به‌ویژه 

آنهایی که فعالیت زیاد و تعرق بالا دارند، همواره با چالش گرما و تعریق همراه بوده است. 

این چالش با فناوری نانو به‌خوبی رفع شده و اکنون به دلیل شکل الیاف و استفاده از 

نانوذرات در تولید پوشاک، عرق در سطح وسیع‌تری از لباس پخش و پخش وسیع‌تر 

موجب تبخیر سریع‌تر عرق از سطح لباس می‌شود. از آنجا که حرارت لازم برای تبخیر 

عرق بدن از پوست انسان تامین می‌شود تبخیر بیشتر عرق موجب احساس خنکی و 

راحتی ورزشکار نیز می‌شود. همچنین عدم ایجاد لک روی لباس به دلیل وجود نانوذرات 

در الیاف پارچه نیز یکی دیگر از تاثیرات استفاده از فناوری در تولید پوشاک است.« 

وی با اشاره به اینکه برای تولید پوشاک ورزشی از پارچه‌‌های کاملا ایرانی استفاده 

می‌کند، می‌افزاید: »متاسفانه بسیاری از تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان پوشاک، برای 

فروش کالای خود با این عبارت که »پارچه ترک)تولید کشور ترکیه( و دوخت ایران« است 

سعی در نشان دادن کیفیت خوب لباس هستند، درحالی که اکنون و به‌واسطه وجود 

دانش تولید نانوالیاف و تکنولوژی‌های صنعت نساجی، محصولات این صنعت در داخل 

کشور با بهترین کیفیت تولید می‌شود. برای مثال تولید پارچه‌هایی که خاصیت ضدآب 

دارند و آنتی‌باکتریال هستند.«

 

   تمرکز بر تنوع در تولید پوشاک
مرضیه بوستانکار، محقق و طراح پوشاک و صاحب یک کارگاه تولید پوشاک خانگی 

نیز در گفت‌وگو با »فرهیختگان« با اشاره به پیشرفت‌های صنعت تولید پوشاک در 

کشورهای توسعه‌یافته می‌گوید: »برای مثال در کشوری مانند آلمان تکنولوژی و فناوری 

نفوذ بسیار زیادی در صنعت پوشاک داشته تا حدی که تمام مراحل تولید پوشاک از 

طراحی، برش، چاپ و دوخت در یک دستگاه انجام می‌شود. این درحالی است که 

صنعت پوشاک در ایران جز اندک مواردی هنوز به فناوری‌های مدرن مجهز نشده 

است. من در بازدیدی که از کارخانه‌های تولید پوشاک در آلمان داشتم چند نکته 

قابل‌توجه را ملاحظه کردم؛ در آلمان صنعت پوشاک به‌صورت کارگاهی و درون‌شهری 

اداره نمی‌شود. شما نمی‌توانید حتی یک کارگاه کوچک تولید پوشاک در محدوده 

شهری پیدا کنید، بلکه همه تولیدکنندگان در شهرک‌هایی مستقر هستند که به 

تمام امکانات و تکنولوژی‌های روز دنیا تجهیز شده‌اند. حتی اتاق‌های فکر، اتاق‌های 

طراحی و آزمایشگاه‌های مخصوص نیز در این شهرک‌ها وجود دارد. طراحان، ایده‌ها و 

نوآوری‌های خود را با یکدیگر به اشتراک می‌گذارند. اتاق‌های فکر معمولا از کارشناسان 

و متخصصان این صنعت تشکیل می‌شود. بخشی نیز به ارائه ایده‌های نو اختصاص 

دارد. به این معنا که اگر فردی طرح یا ایده‌ جدیدی در ذهن دارد می‌تواند بدون نگرانی 

از عدم حفظ مالکیت فکری، ایده خود را به کارشناسان ارائه دهد. طراحان و کارشناسان 

پس از بررسی و چکش‌کاری ایده ارائه شده، از آن برای بهبود تولیدات خود استفاده 

می‌کنند.«  به گفته وی تولیدکنندگان پوشاک در ایران تلاش کرده‌اند خلأ فناوری در 

این صنعت را با طراحی و ایجاد تنوع در تولید جبران کنند. سلیقه بازار هم این‌گونه 

نشان می‌دهد که تنوع رنگ و طرح مخاطبان بیشتری دارد و تنها قشر خاصی از جامعه 

هستند که بدون در نظر گرفتن قیمت پوشاک بر کیفیت و کارایی آن تاکید دارند. همین 

امر موجب می‌شود تا تولیدکنندگان پوشاک برای حفظ بازار خود، بر تولیدات متنوع‌تر 

تمرکز کنند. مضاف بر اینکه تجهیز تولیدی‌های پوشاک به ماشین‌آلات و تجهیزات 

مدرن، هزینه‌بر است. وی معتقد است اگرچه در سال‌های اخیر، بازار مصرف به سمت 

استفاده از کالای ایرانی حرکت کرده است و تولیدکنندگان پوشاک نیز توانسته‌اند خود 

را با سلیقه بازار به‌روزرسانی کنند، اما ناگفته نماند که افزایش نرخ ارز نیز در این زمینه 

بی‌تاثیر نبوده است. بنابراین در چنین شرایطی که فضا برای فعالیت نیروهای جوان و 

صاحب ایده و خلاق فراهم است، حمایت از صنعت پوشاک می‌تواند تاثیر بسزایی در 

توسعه و تجهیز این صنعت به فناوری‌های مدرن باشد. 

   فناوری؛ مانع ورود پوشاک قاچاق
طبق اولویت‌بندی کالایی در گزارش‌های شاخص قیمت مصرف‌کننده بانک مرکزی، 

پوشاک و کفش با ضریب اهمیت4/62 در اولویت پنجم مصرفی خانوارها قرار دارد. 

براساس داده‌های مرکز آمار ایران نیز، خانوارهای ایرانی ساکن در مناطق شهری 

به‌طور متوسط سالانه حدود یک میلیون و 200 هزار تومان و خانوارهای روستایی 

حدود 813 هزار تومان صرف خرید پوشاک و کفش می‌کنند. با توجه به آمارها 

می‌توان گفت ایران بازار مصرف حدود 27 هزار میلیارد تومانی برای پوشاک و کفش 

دارد که بخشی از آن از طریق واردات تامین می‌شود. مقایسه آمارهای گمرک ایران و 

آمارهای گزارش‌شده توسط کشورهای طرف معامله با ایران در مرکز تجارت بین‌المللی 

نشان می‌دهد اختلاف بزرگی بین دو رقم گزارش‌شده وجود دارد که می‌تواند حاکی از 

پتانسیل بالای این اقلام برای قاچاق باشد. آمارهای غیررسمی نشان می‌‌دهد سالانه 

4/5 میلیارد دلار پوشاک قاچاق به بازار ایران وارد می‌شود که این حجم واردات سالانه 

۳۸۵ هزار فرصت شغلی را نابود می‌کند، در‌مقابل این حجم کالای قاچاق، تنها حدود 

سه میلیون دلار واردات رسمی توسط نمایندگی‌های رسمی برخی برندهای خارجی 

انجام می‌شود. به عبارت دیگر ۳۰ درصد پوشاک موجود در بازار ایران، خارجی است 

که نزدیک به ۸۰ درصد آن به‌صورت قاچاق وارد می‌شود. واردات بی‌رویه انواع پوشاک 

سبب از بین رفتن فرصت‌های شغلی جوانان شده است. به عقیده کارشناسان، برای 

مبارزه با قاچاق پوشاک، برند‌سازی پوشاک ایرانی، تجهیز صنعت پوشاک به نوآوری 

و خلاقیت، برداشتن موانع تولید و عرضه پوشاک در کشور و مشوق‌های صادراتی 

مهم‌ترین اقداماتی است که می‌توان انجام داد. 

   دستاوردهای نانویی ایران در صنعت نساجی و پوشاک
نخ‌های نانویی ضدباکتری یکی از مهم‌ترین مواد اولیه صنعت پوشاک است که درحال 

حاضر در کشور و توسط چند شرکت دانش‌بنیان تولید می‌شود. استفاده از نخ‌های 

ضدباکتری نانویی در تولید منسوجات به‌خصوص لباس‌های زیر و جوراب مانع رشد 

باکتری و قارچ شده و مشکلات بوی بد، بیماری‌های پوستی و حساسیت را در پی نخواهد 

داشت. این نخ درحال حاضر توسط یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان تولید می‌شود و در 

لباس‌های ورزشی، لباس‌های نظامی، لباس کار، لباس راحتی، لباس زیر، لباس خواب 

و جوراب و... قابل استفاده خواهد بود. تولید چادرهای نانویی خنک‌کننده و آب‌گریز 

نانو نیز از دیگر محصولات صنعت پوشاک است که از فناوری نانو در تولید آن استفاده 

شده است. چادر ضدآب و لک مختص روزهای بارانی طراحی شده است و به واسطه 

فناوری نانو، خاصیت آب‌گریزی در چادرها در نظرگرفته شده است؛ همچنین خاصیت 

خنک‌کنندگی در این چادرها به واسطه نانو اضافه شده که برای شهرهای جنوبی بسیار 

مناسب است. دو خاصیت مهم دیگر ضدالکتریسته ساکن و آنتی باکتریال بودن نیز از 

دیگر ویژگی‌های این چادرها محسوب می‌شود. پیراهن‌های نانویی ضدلک نیز درحال 

حاضر توسط یک شرکت دانش‌بنیان تولید می‌شود. در این شرکت پیراهن‌های مردانه‌ای 

تولید می‌شود که یقه و سرآستین آن با فناوری نانو، خاصیت ضدآب و لکی دارد. تولید 

پارچه‌های جاذب اشعه ایکس با فناوری نانو هم از دیگر دستاوردهای صنعت پوشاک در 

ایران است منسوجات رسانا، ضدامواج، ضدامواج الکترومغناطیس و جاذب اشعه ایکس و 

گاما محصولاتی است که توسط یک شرکت دانش‌بنیان در کشورمان تولید می‌شود. کاور 

بالش ضدحساسیت نیز یکی دیگر از محصولات تولید شده توسط یک شرکت دانش‌بنیان 

ایرانی است. راندمان به دام‌اندازی حساسیت‌ها)که شامل آلرژن، گردوغبار و باکتری و 

قارچ هستند( و تنفس‌پذیری دو ویژگی هستند که در کالاهای خواب با فناوری نانو در 

نظر گرفته شده است.ماسک زیبایی صورت نانوالیافی، تولید الیاف پنبه‌ای ضدچروک 

ماندگار، جوراب‌های آنتی‌ باکتریال، حوله‌های آنتی‌باکتریال، لباس نانویی که تب نوزاد را 

نشان می‌دهد، تولید لباس‌های کار نسوز، پتوهای هواپیما، فرش، البسه‌های توانبخشی با 

کاربرد در فیزیوتراپی و دستکش‌های نانویی تولیداتی هستند که فعالان زیست‌بوم فناوری 

طی سال‌های اخیر توانسته‌اند با تولید آن زمینه تحول در صنعت پوشاک را فراهم کنند.

»فرهیختگان« نقش زیست‌بوم فناوری در صنعت پوشاک را بررسی می‌کند

راه طولانی صنعت پوشاک تا رسیدن به قله تکنولوژی ایرانی 
تاریخ علم

تاریخ علم در اسلام و ایران  به روایت دکتر علی‌اکبر ولایتی

)مروری بر گذشته – بخش 10 (

حارث بن کلده: صحابی 
دانش‌آموخته جندی‌شاپور

روزنامه »فرهیختگان«، پیش از این، در ستونی تحت عنوان »تاریخ علم در 

اسلام و ایران« به تبیین مباحث علمی و دقیق تاریخ این مبحث مهم و مطرح 

در مجامع علمی روز می‌پرداخت. بن‌مایه این رشته‌مقالات، اساسا مباحثی 

بود که دکتر علی‌اکبر ولایتی در برنامه تلویزیونی »ایران« از شبکه دوم سیما 

بیان کرده و سپس، بنا به درخواست‌های متعدد اساتید، پژوهشگران و 

دانشجویان، جهت تبیین دقیق‌تر مباحث و ارائه مستندات این مطالب، 

برای چاپ در روزنامه، تنظیم کرده بودند. روزنامه »فرهیختگان« در پاسخ 

به درخواست‌های مکرر خوانندگان، مطابق گذشته به چاپ این مجموعه 

ادامه خواهد داد. البته به‌جهت اتصال و پیوستگی مباحث، پیش از شروع 

مباحث جدید، نگاه و مروری خواهیم داشت به مباحث گذشته که در همین 

ستون منتشر خواهد شد. 

منابع قدیم اغلب هم‌داستانند که حارث در ایران و یمن -که وابستگی فرهنگی 

آشکاری با ایران داشته و دارد- پزشکی و داروشناسی آموخت و پس از کسب 

مهارت، چندی در ایران به پزشکی مشغول شد و کارش چندان بالا گرفت که نزد 

خسرو انوشیروان، پادشاه ایران، بار یافت و سپس با ثروتی که اندوخته بود، به 

زادگاه خود بازگشت و تا دوران معاویه، طبابت می‌کرد.1گرچه کسانی چون ابن 

خلدون )1348، ص 414(، به حارث اشاره کرده، اما نه‌تنها، از دانش‌آموختگی 

او در جندی‌شاپور سخن به میان نیاورده، بلکه حتی به‌ اشتباه، او را از پزشکان 

سنتی عرب دانسته‌اند: »عرب‌های بیابانی‌ آشنایی با نوعی از پزشکی داشتند که 

از پیرمردان و پیرزنان قبیله آموخته بودند‌. این‌ پزشکی‌ که مبتنی‌بـر تـجربه بـود 

گاه درست و گاه نادرست می‌افتاد و پزشکی کـه مـبتنی‌بر‌ تجربه‌ بود گاه درست 

و گاه نادرست می‌افتاد و پزشکانی هم در میان آنان‌ بودند‌، همچون‌ حارث بن 

کلده و دیـگران.« بنابر قول اغلب منابع موجود، حارث بن کلده پس از بازگشت 

از جندی‌شاپور، طبیب بزرگ عرب گردید و از اشراف و بزرگان طائف شد. آمده 

است هنگامی که مردم طائف، اسلام را پذیرفتند، گروهی از ریش‌سفیدان خود 

را برای مذاکره نزد حضرت پیامبر)ص( فرستادند. سخن‌گوی این جمع، حارث 

بن کلده بود که در پیشگاه رسول اکرم)ص( اظهار خاکساری کرد، و پیامبر)ص( 

او و آن ریش‌سفیدان را بزرگ داشت.2 این روایت، در مقایسه با اخبار لجاجت 

بنی‌ثقیف و دشمنی ایشان با حضرت پیامبر اسلام)ص(، نشان از ایمان حارث 

به اسلام دارد که برخلاف قوم خود، آن هم در جامعه جاهلی آن دوران که قوم و 

قبیله حرف اول را می‌زد، عمل کرد. این درحالی است که نضر، پسر حارث که او 

هم طبیب بود، تا آن‌قدر بر دشمنی با پیامبر)ص( اصرار کرد که به بدترین فرجام 

گرفتار شد. روایت شده که حضرت پیامبر)ص(‌ به حارث عنایت خاصی داشت 

و مسلمانان‌ و دوستان خود را هنگام بیماری نزد وی مـی‌فـرستاد.3ابن سعد در 

طبقات‌الکبری )1374، ج 3، ص 127( از حارث بن کلده چنین یاد کرده است: 

»واقدی از سفیان بن عیینه، از ابن ابی‌نجیح، از مجاهد، از سعد بن ابی وقاص 

نقل می‌کند که می‌گفته است: بیمار شدم. پیامبر)ص( به عیادت من آمدند و 

دست خود را میان سینه‌ام نهادند که سردی و لطافت آن را در قلب خود احساس 

کردم و به من فرمود: تو از لحاظ قلب بیماری، به حارث بن کلده ثقفی مراجعه کن 

که او طبیب است. اکنون هم به او دستور بده هفت رطب از نوع خرماهای عجوه 

مدینه را با دانه‌اش بکوبد و روی سینه‌ات ضماد کن.« در مجل‌التواریخ و القصص 

)ص 269( آمده است: »چنين روايت است كه جهودى ابوبكر را مهمان داشت 

و حارث بن كلده الطبيب با وى بود، و بر آنچه پيش آوردند همى خوردند، حارث 

چون لقمه به دهن اندر نهاد و طعم يافت بينداخت و گفت: اندرين طعام زهر است 

]و[ تا يك سال بكشد و همچنین بود ]زیرا که طبیب بود و طعم زهرهای مختلف 

را به‌درستی می‌شناخت[.« این روایت را ابن عبد ربه )ج 4، ص 249 – 250، ج 

6، ص 292( هم آورده است. احتمالا حارث بن کلده در انتقال حکمت و فلسفه 

یونان که در جندی‌شاپور مورد بحث بود به جهان اسلام نقش داشته است زیرا ابن 

فضل اللّه عمری )700–749ق( در بند آغازین گزارش احوال حارث می‌نویسد‌: 

»حارث حکمت یونانی را بر زبان‌آوری عربی افزود.«4 
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